

**QUYẾT ĐỊNH**  
**Về việc Ban hành Quy tắc bảo hiểm Bảng hiệu, biển quảng cáo**

**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
**TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN BẢO HIỂM LPBANK**

Căn cứ Giấy phép thành lập và hoạt động số 57GP/KDBH ngày 21/12/2009 của Bộ Tài chính về việc thành lập Công ty Cổ phần Bảo hiểm Thái Sơn;

Căn cứ Giấy phép điều chỉnh số 57/GPĐC7/KDBH ngày 11/07/2011 của Bộ Tài chính về việc thay đổi tên Công ty Cổ phần Bảo hiểm Thái Sơn thành Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Xuân Thành;

Căn cứ Giấy phép điều chỉnh số 57/GPĐC23/KDBH ngày 19/01/2024 của Bộ Tài chính về việc thay đổi tên từ Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Xuân Thành thành Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm LPBank;

Căn cứ Công văn số 872/BTC-QLBH ngày 19/01/2024 của Bộ Tài chính về việc thay đổi địa điểm đặt trụ sở chính, thay đổi tên doanh nghiệp bảo hiểm và tên chi nhánh của doanh nghiệp bảo hiểm;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm LPBank;

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn của Tổng Giám đốc Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm LPBank;

Theo đề nghị của Ban Quản lý nghiệp vụ.

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy tắc bảo hiểm Bảng hiệu, biển quảng cáo”.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế cho Quyết định số 402/2020/QĐ-XTI-QLNV ngày 11/05/2020 về việc ban hành Quy tắc bảo hiểm Bảng hiệu, biển quảng cáo.

**Điều 3.** Các Ông (bà) Phó Tổng Giám đốc, Lãnh đạo các Ban tại Trụ sở chính, Lãnh đạo các Chi nhánh Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm LPBank và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- HĐQT (b/c);
- BDH;
- Các Ban TSC;
- Các Chi nhánh;
- Lưu: VT, Ban QLNV.



**Dương Văn Đạt**





## QUY TẮC

### BẢO HIỂM BẢNG HIỆU, BIỂN QUẢNG CÁO

Bản hành kèm theo Quyết định số: 515/2024/QĐ-LPBI-QLNV ngày 01/02/2024 của Tổng Giám đốc Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm LPBank)

**Trên cơ sở** Người được bảo hiểm có tên trong Bộ Hợp đồng bảo hiểm đã gửi cho Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm LPBank (sau đây gọi tắt là "LPBI") Giấy yêu cầu bảo hiểm đã được trả lời, kê khai đầy đủ, trung thực các thông tin liên quan đến Người được bảo hiểm và đối tượng bảo hiểm vào Bản câu hỏi trong Giấy yêu cầu bảo hiểm (Giấy yêu cầu bảo hiểm này cùng với các bản kê khai khác của Người được bảo hiểm là một bộ phận cấu thành của Bộ Hợp đồng bảo hiểm).

Quy tắc bảo hiểm này xác nhận với điều kiện là Người được bảo hiểm thanh toán cho LPBI đầy đủ và đúng hạn số phí bảo hiểm nêu trong Bộ Hợp đồng bảo hiểm như đã thỏa thuận và tuân theo các Điều khoản, điều kiện và các Điểm loại trừ quy định trong Quy tắc bảo hiểm này và/hoặc các điều kiện, điều khoản trong Bộ Hợp đồng bảo hiểm, nếu tài sản hoặc bộ phận của tài sản được bảo hiểm nêu trong Bộ Hợp đồng bảo hiểm bị tổn thất, bị phá hủy hay thiệt hại vật chất bất ngờ, không lường trước được do các nguyên nhân hay trường hợp thuộc phạm vi bảo hiểm được quy định trong Bộ Hợp đồng bảo hiểm và xảy ra trong thời hạn được bảo hiểm của Bộ Hợp đồng bảo hiểm (hoặc bất kỳ khoảng thời gian tiếp theo nào mà Người được bảo hiểm trả phí bảo hiểm và được LPBI chấp nhận bằng văn bản đối với việc tái tục hay gia hạn thời hạn bảo hiểm của Bộ Hợp đồng bảo hiểm) thì LPBI sẽ bồi thường cho Người được bảo hiểm giá trị của tài sản tại thời điểm ngay trước khi xảy ra tổn thất hay thiệt hại hay phá hủy đó theo các cách dưới đây, tùy theo thỏa thuận giữa LPBI và Người được bảo hiểm.

#### I. ĐỐI TƯỢNG BẢO HIỂM

Các tài sản thuộc đối tượng bảo hiểm theo Quy tắc bảo hiểm này bao gồm:

1. Bảng hiệu, biển quảng cáo điện tử;
2. Bảng hiệu, biển quảng cáo thông thường (có hoặc không có thiết bị chiếu sáng) nằm ngoài trời, trong nhà và/hoặc tại các địa điểm được phép treo gắn biển quảng cáo.

#### II. PHẠM VI BẢO HIỂM

##### 1. Phần 1: Thiệt hại vật chất

LPBI sẽ bồi thường cho Người được bảo hiểm đối với các tài sản được bảo hiểm theo Bộ Hợp đồng bảo hiểm bị tổn thất, thiệt hại vật chất trực tiếp do các nguyên nhân gây ra dưới đây:

- A - Hỏa hoạn
- B - Nổ
- C - Sét

Ngoài các rủi ro được bảo hiểm nêu trên LPBI có thể mở rộng bảo hiểm cho các rủi ro phụ dưới đây theo yêu cầu của Người được bảo hiểm với điều kiện Người được



bảo hiểm đã trả cho LPBI một khoản phụ phí bảo hiểm theo thỏa thuận và được LPBI chấp thuận.

## **CÁC RỦI RO DƯỚI ĐÂY CHỈ ĐƯỢC BẢO HIỂM KHI ĐÃ ĐƯỢC NÊU RÕ TRONG BỘ HỢP ĐỒNG BẢO HIỂM**

**D - MÁY BAY** và các phương tiện hàng không khác hoặc thiết bị trên các phương tiện đó rơi trúng.

**E - GÂY RỐI, ĐÌNH CÔNG, BẾ XƯỞNG**, những THIẾT HẠI gây ra trực tiếp bởi:

- a) Hành vi của bất kỳ người nào tham gia cùng với những người khác nhằm làm rối loạn trật tự xã hội (dù có liên quan đến đình công hoặc bế xưởng hay không);
- b) Hành động của chính quyền hợp pháp trong việc trấn áp hoặc toan tính trấn áp bất kỳ hành động gây rối nào hoặc hạn chế tới mức thấp nhất hậu quả của những hành động gây rối đó;
- c) Hành động cố ý của bất kỳ người đình công hoặc công nhân bị bế xưởng nhằm ủng hộ đình công hoặc phản đối việc bế xưởng;
- d) Hành động của chính quyền hợp pháp nhằm ngăn chặn hoặc toan tính ngăn chặn hoặc hạn chế tới mức thấp nhất hậu quả của những hành động gây rối, đình công, bế xưởng đó.

**F - ĐỘNG ĐẤT HOẶC NÚI LỬA PHUN:** bao gồm lũ lụt và nước biển dâng (tràn) do hậu quả của động đất hoặc núi lửa phun.

### **G - GIÔNG VÀ BÃO**

Loại trừ THIẾT HẠI:

a) Gây ra bởi:

- (i) Nước tràn ra khỏi các nguồn nước tự nhiên hoặc nhân tạo, các hồ chứa, kênh đập hoặc thiết bị hoặc ống dẫn nước
- (ii) Lụt từ biển do bão hoặc các nguyên nhân khác.

b) Do sương muối, đóng băng, lún, sụt lở đất

c) Cửa tài sản đang trong quá trình xây dựng, lắp đặt, cải tạo, sửa chữa.

## **2. Phần 2: Trách nhiệm đối với Người thứ ba**

LPBI sẽ bồi thường cho **Người được bảo hiểm** nhưng không vượt quá số tiền quy định trong Bộ Hợp đồng bảo hiểm đối với các khoản tiền mà **Người được bảo hiểm** có trách nhiệm pháp lý bồi thường cho những thiệt hại mà hậu quả của nó gây ra:

- 2.1. Thương tật thân thể (kể cả trường hợp tử vong) do không cố ý cho bất kỳ người thứ ba nào (không phải là **Người được bảo hiểm** hoặc người nhà hay người làm thuê của **Người được bảo hiểm** vào thời điểm xảy ra sự cố dẫn đến khiếu nại);
- 2.2. Thiệt hại trực tiếp không cố ý cho tài sản của bên thứ ba (không thuộc sở hữu của **Người được bảo hiểm**, hoặc được **Người được bảo hiểm** hay người làm thuê của **Người được bảo hiểm** giám sát);



Xảy ra do hay gây ra bởi các hư hỏng của tài sản được bảo hiểm theo Bộ Hợp đồng bảo hiểm xuất phát từ các nguyên nhân được bảo hiểm trong Mục 1 (Phần I: Thiệt hại vật chất).

## **NHỮNG ĐIỂM LOẠI TRỪ ÁP DỤNG CHUNG CHO PHẦN 1 VÀ PHẦN 2**

**LPBI** sẽ không chịu trách nhiệm bồi thường đối với hoặc do hay bắt nguồn hoặc có nguyên nhân từ:

1. Mức miễn thường hay Mức khấu trừ hay Mức miễn thường có khấu trừ quy định trong Bộ Hợp đồng bảo hiểm mà **Người được bảo hiểm** phải tự gánh chịu trong bất kỳ một sự cố nào. Tuy nhiên, nếu có từ hai hạng mục trở lên bị tổn thất hoặc thiệt hại trong một sự cố, **Người được bảo hiểm** sẽ không phải gánh chịu nhiều hơn mức khấu trừ chung cao nhất áp dụng với các hạng mục đó;
2. Tổn thất, hư hại trực tiếp hoặc gián tiếp gây ra bởi hoặc phát sinh từ động đất, núi lửa phun, sóng thần, giông, lốc, bão, cuồng phong và gió xoáy và hoặc các biến động khác thường của thời tiết, khí hậu, trừ khi có thỏa thuận khác bằng văn bản;
3. Chiến tranh, xâm lược, hành động thù địch của nước ngoài, chiến sự (dù tuyên chiến hay không tuyên chiến), nội chiến, bạo loạn, cách mạng, khởi nghĩa, binh biến, nổi loạn, đình công, bãi công, bế xưởng, bạo động của quần chúng, hành động quân sự hay lực lượng tiềm quyền, hành động của nhóm người hay những người thù địch - đại diện hay có liên quan tới các tổ chức chính trị, tịch biên, tịch thu hay phá huỷ theo lệnh của chính phủ hợp pháp hay bất kỳ chính phủ nào đang nắm quyền (de jure or de facto) hoặc theo lệnh của bất cứ cơ quan công quyền nào, trừ khi có thỏa thuận khác bằng văn bản;
4. Hành vi khủng bố;
5. Tổn thất hay thiệt hại do bất kỳ lỗi hay khuyết tật nào đã có từ trước thời điểm Bộ Hợp đồng bảo hiểm bắt đầu hiệu lực, cho dù **LPBI** có biết các lỗi hay khuyết tật đó hay không;
6. Tổn thất hoặc thiệt hại trực tiếp hoặc gián tiếp gây ra bởi việc ngừng hoặc gián đoạn, không cung cấp hoặc cung cấp không đều đặn khí đốt, nước hoặc điện hay các nguồn năng lượng khác;
7. Tổn thất hay thiệt hại có nguyên nhân bắt nguồn từ hoặc gây ra bởi chạy quá tải, quá áp lực, chập điện, tự đốt nóng, hồ quang hoặc rò rỉ điện do bất kỳ nguyên nhân nào (kể cả sét đánh);
8. Tổn thất hay thiệt hại là hậu quả trực tiếp của sự tác động liên tục do quá trình hoạt động (ví dụ như hao mòn thông thường, nứt vỡ, ăn mòn do axit, ăn mòn do hoá chất, hiện tượng lão hoá, xuống cấp) hoặc giảm dần giá trị do các điều kiện áp suất, nhiệt độ thông thường;
9. Bất kỳ chi phí nào phát sinh có liên quan tới việc loại bỏ các bộ phận chức năng hư hỏng, trừ khi sự hư hỏng đó gây ra bởi một tổn thất, thiệt hại được bồi thường theo Bộ Hợp đồng bảo hiểm;



*Handwritten mark*



10. Bất kỳ chi phí nào phát sinh có liên quan tới việc tu sửa, bảo dưỡng, làm vệ sinh, lắp đặt các hạng mục được bảo hiểm, điếm loại trừ này cũng áp dụng với các bộ phận được thay thế trong quá trình của các công việc bảo dưỡng đó;
11. Tồn thất hậu quả hoặc trách nhiệm dưới bất kỳ hình thức nào ngoại trừ các tổn thất, thiệt hại hay trách nhiệm có tính chất hậu quả được bảo hiểm theo Phần II (Trách nhiệm đối với bên thứ ba);
12. Tồn thất hoặc hư hại của bóng đèn, đèn điện tử, ống điện tử hay bất kỳ thiết bị chiếu sáng, phát sáng nào, cầu chì, mối hàn, dây dẫn, các vật trang trí bằng thủy tinh, sứ hoặc gốm;
13. Các khuyết tật hoặc hư hỏng có tính thẩm mỹ như xây xước bề mặt sơn, mạ hoặc tráng men;
14. Sụp đổ, gãy, cong vênh do quá tải về trọng lượng, thiết kế, lắp đặt không đúng quy chuẩn, không đảm bảo an toàn về néo chằng, vật tư không đúng quy cách;
15. Tồn thất hoặc thiệt hại do hành động cố ý, ác ý của bất kỳ người nào, trừ khi có thỏa thuận khác trong Bộ Hợp đồng bảo hiểm;
16. Tồn thất hay thiệt hại do trộm cắp hoặc cướp;
17. Tồn thất hay thiệt hại không rõ nguyên nhân;
18. Tồn thất, hư hại trực tiếp hay gián tiếp do lỗi của các nhà cung cấp, nhà sản xuất phải chịu trách nhiệm theo luật định hoặc theo hợp đồng, giao kèo.
19. Bất kỳ tổn thất, thiệt hại hay trách nhiệm nào phát sinh từ thỏa thuận, giao kết, giao kèo dưới bất kỳ hình thức nào của **Người được bảo hiểm** (ngoại trừ việc giao kết Bộ Hợp đồng bảo hiểm này).

### III. CƠ SỞ GIẢI QUYẾT BỒI THƯỜNG

Căn cứ theo thỏa thuận giữa **LPBI** và **Người được bảo hiểm** thì **LPBI** sẽ sửa chữa, phục hồi hay thay thế bằng hiệu, đèn quảng cáo hay một phần của các tài sản này hoặc sẽ trả bằng tiền đối với tổn thất hay thiệt hại đó. Trách nhiệm của **LPBI** sẽ không vượt quá giá trị thực tế của hạng mục bị thiệt hại hay hư hỏng và không vượt quá mức trách nhiệm trong Bộ Hợp đồng bảo hiểm hay giá trị của bảng hiệu, đèn quảng cáo ngay trước thời điểm xảy ra tổn thất hay thiệt hại, áp dụng theo mức thấp hơn.

1. Trong trường hợp tổn thất hay thiệt hại của hạng mục được bảo hiểm có thể sửa chữa được **LPBI** sẽ bồi thường các chi phí cần thiết phải gánh chịu để phục hồi các hạng mục bị tổn thất, thiệt hại đó trở lại trạng thái sử dụng như trước khi xảy ra tổn thất cộng với chi phí tháo dỡ và lắp đặt lại với mục đích thực hiện các công việc sửa chữa cũng như cước phí vận chuyển thông thường xuất phát từ hiện trường và đến xưởng sửa chữa, thuế hải quan và các loại thuế khác, nếu có, với điều kiện các chi phí đó đã được tính chung vào số tiền bảo hiểm.

Nếu các công việc sửa chữa được thực hiện tại một xưởng thuộc quyền sở hữu của **Người được bảo hiểm** thì **LPBI** sẽ chỉ bồi thường chi phí về nguyên vật liệu và tiền công phải gánh chịu nhằm thực hiện các công việc sửa chữa đó cộng với tỷ lệ phần



3. Ngay sau khi nhận được thư khiếu nại, trát đòi, lệnh triệu tập, **Người được bảo hiểm** phải ngay lập tức gửi cho **LPBI**.

**Người được bảo hiểm** cũng phải thông báo cho **LPBI** ngay lập tức bằng văn bản, khi biết bất kỳ phán quyết khởi tố hay thương tật thân thể nào xảy ra do các sự cố mà có thể gây ra khiếu nại theo Bộ Hợp đồng bảo hiểm.

4. **Người được bảo hiểm** hoặc đại diện của **Người được bảo hiểm** không được thừa nhận, đề xuất, hứa hẹn thanh toán bồi thường mà không có sự chấp thuận bằng văn bản của **LPBI**. Nếu cần thiết, (nhưng không phải trách nhiệm) **LPBI** có quyền nhân danh và đại diện quyền lợi của **Người được bảo hiểm**:

- a) Tiếp nhận và chỉ đạo việc biện hộ hay giải quyết khiếu nại,
- b) Hoặc khởi kiện hay bằng cách khác đòi bồi thường thiệt hại và,
- c) Có toàn quyền trong việc tiến hành kiện tụng hay giải quyết khiếu nại,

**Người được bảo hiểm** phải cung cấp cho **LPBI** tất cả thông tin và trợ giúp một cách toàn diện theo yêu cầu của **LPBI**.

5. Trong trường hợp khoản tiền phải đền bù của **Người được bảo hiểm** (tiền bồi thường hay chi phí hay cả hai) đối với trách nhiệm bên thứ ba cao hơn Số tiền bảo hiểm/ hạn mức trách nhiệm quy định trong Bộ Hợp đồng bảo hiểm, thì trách nhiệm của **LPBI** cũng không vượt quá hạn mức trách nhiệm/Số tiền bảo hiểm ghi trong Bộ hợp đồng bảo hiểm.

6. Nếu cần thiết, **LPBI** sẽ được miễn trách bằng cách trả cho **Người được bảo hiểm** toàn bộ khoản tiền tối đa mà **LPBI** phải chịu trách nhiệm hay phần còn lại của khoản tối đa đó nếu như đã thực hiện chi trả một khoản bồi thường trước đó. Và trong trường hợp đó **LPBI** có quyền chấm dứt sự theo đuổi, kiểm soát quá trình thương lượng, kiện tụng có liên quan đến khiếu nại bồi thường, và sẽ không chịu trách nhiệm về bất kỳ khoản chi phí nào đối với những vụ việc có liên quan đến khiếu nại đó phát sinh hay xảy ra sau ngày chi trả nói trên.

7. **Người được bảo hiểm** phải thực hiện tất cả những biện pháp hợp lý nhằm bảo vệ bằng hiệu, đèn quảng cáo khỏi tổn thất hay thiệt hại và duy trì chúng ở tình trạng hoạt động hữu hiệu. **LPBI** có toàn quyền kiểm tra bằng hiệu, đèn quảng cáo hay bất kỳ phần nào của các tài sản được bảo hiểm vào bất kỳ thời điểm nào. Trong trường hợp phát sinh sự cố, **Người được bảo hiểm** phải thực hiện những biện pháp thích hợp để đề phòng tổn thất hay thiệt hại tiếp theo.

8. Bằng hiệu, đèn quảng cáo được bảo hiểm phải được kiểm tra, bảo trì, giám định thường xuyên ít nhất sáu tháng một lần bởi thợ điện và kỹ sư đủ năng lực pháp lý.

Bản báo cáo của thợ điện, kỹ sư cần chứng nhận tài sản được bảo hiểm trong tình trạng hoạt động tốt và được gắn chặt một cách hợp lý vào giá đỡ và phần chân của toàn bộ cấu trúc cũng phải đạt độ vững chắc thích hợp và được cố định vào nền đất hay mặt sàn một cách chắc chắn, an toàn, phù hợp (nếu có trường hợp đó). Sau khi hoàn thành, bản báo cáo này phải được thông báo đồng thời cho **LPBI** biết .

57 -  
TỔNG  
TY CỔ  
VÀ HI  
P BANK  
KIỂM - T



trăm hợp lý để trang trải các chi phí quản lý. Không khấu trừ giá trị khấu hao đối với các bộ phận được thay thế nhưng sẽ trừ đi phần giá trị thu hồi (với điều kiện bảo hiểm theo giá trị thay thế mới). Nếu chi phí sửa chữa như được ghi đầy đủ ở trên tương đương hoặc vượt quá giá trị thực tế của hạng mục được bảo hiểm ngay trước khi xảy ra sự cố tổn thất thì việc giải quyết bồi thường sẽ được thực hiện trên cơ sở quy định ở Mục 2 dưới đây.

2. Trường hợp một hạng mục được bảo hiểm bị phá hủy, **LPBI** sẽ bồi thường giá trị thực tế của hạng mục đó ngay trước khi xảy ra sự cố tổn thất, bao gồm cả các chi phí về cước phí vận chuyển thông thường, chi phí lắp ráp, thuế hải quan và các loại thuế khác, nếu có, với điều kiện là các chi phí đó đã được tính chung trong số tiền bảo hiểm và giá trị thực tế đó sẽ được tính toán bằng cách trừ giá trị khấu hao thích hợp vào giá trị thay thế hạng mục đó. **LPBI** cũng sẽ chi trả bồi thường cho bất kỳ khoản phí tổn thông thường nào cho việc tháo dỡ hạng mục bị phá hủy, nhưng sẽ trừ đi phần giá trị thu hồi. Hạng mục bị phá hủy sẽ không còn được bảo hiểm theo Bộ Hợp đồng bảo hiểm nữa, và tất cả dữ liệu cần thiết về hạng mục thay thế liên quan phải được ghi rõ thông tin vào trong Bộ Hợp đồng bảo hiểm.

Bất kỳ chi phí phụ nào phải gánh chịu cho việc làm thêm ngoài giờ, làm việc ban đêm, làm việc trong ngày lễ, và cước phí vận chuyển nhanh sẽ chỉ được bồi thường nếu đã được thỏa thuận cụ thể trong Bộ Hợp đồng bảo hiểm.

Chi phí cho việc thay đổi bổ sung, cải tiến hoặc đại tu sẽ không được bồi thường theo Bộ Hợp đồng bảo hiểm.

Các chi phí cho việc sửa chữa tạm thời sẽ do **LPBI** chịu nếu những công việc này là một phần cấu thành trong công việc sửa chữa thực tế phải thực hiện và không làm tăng tổng chi phí sửa chữa.

**LPBI** sẽ chỉ bồi thường sau khi thỏa mãn với việc xuất trình các hoá đơn và chứng từ cần thiết chứng minh rằng việc sửa chữa đã được thực hiện hoặc việc thay thế đã được tiến hành hoàn tất, tùy theo từng trường hợp.

#### IV. CÁC ĐIỀU KIỆN CHUNG

1. **LPBI** sẽ không chịu trách nhiệm đối với bất kỳ tổn thất, thiệt hại nào:
  - a) Nếu **Người được bảo hiểm** khai báo không trung thực, khai báo thiếu hoặc không khai báo các chi tiết quan trọng trong Giấy yêu cầu bảo hiểm.
  - b) Nếu sau khi bảo hiểm có hiệu lực, vì bất cứ lý do gì **Người được bảo hiểm** không thông báo cho **LPBI** về việc rủi ro tăng lên so với tình trạng rủi ro ban đầu do bất kỳ nguyên nhân nào, trừ khi **Người được bảo hiểm** đã khai báo và được **LPBI** chấp nhận bằng văn bản.
2. **Người được bảo hiểm** phải thông báo ngay cho **LPBI** bằng phương tiện liên lạc nhanh nhất và bằng văn bản trong vòng 14 (mười bốn) ngày kể từ khi xảy ra sự cố và trong trường hợp xảy ra khiếu nại bồi thường **Người được bảo hiểm** phải hỗ trợ và cung cấp tất cả các thông tin mà **LPBI** yêu cầu.



9. Ngoài việc được chấm dứt theo các quy định của pháp luật hiện hành thì Bộ Hợp đồng bảo hiểm có thể được chấm dứt trong các trường hợp sau:
  - 9.1. Bộ Hợp đồng bảo hiểm có thể chấm dứt hiệu lực theo yêu cầu bằng văn bản của **Người được bảo hiểm** vào bất kỳ thời điểm nào với điều kiện chưa có bất kỳ tổn thất, thiệt hại nào xảy ra thuộc trách nhiệm bồi thường của **LPBI**. Hợp đồng bảo hiểm sẽ chấm dứt sau 05 (năm) ngày kể từ ngày **LPBI** nhận được thông báo của **Người được bảo hiểm** hoặc theo yêu cầu của **Người được bảo hiểm** ghi trong thông báo tùy vào thời điểm nào đến sau. Khi đó, **LPBI** sẽ hoàn lại cho **Người được bảo hiểm** 70% (bảy mươi phần trăm) số phí bảo hiểm tương ứng với thời gian còn lại (thời gian còn hiệu lực bị chấm dứt) của Hợp đồng bảo hiểm. **LPBI** không phải hoàn phí bảo hiểm cho **Người được bảo hiểm** trong trường hợp đã có sự kiện bảo hiểm xảy ra thuộc trách nhiệm bồi thường của **LPBI**.
  - 9.2. Trường hợp **LPBI** đơn phương chấm dứt Hợp đồng bảo hiểm / Giấy chứng nhận bảo hiểm, **LPBI** sẽ thông báo bằng văn bản cho **Người được bảo hiểm** về thời điểm chấm dứt Hợp đồng bảo hiểm trước ít nhất 05 ngày làm việc. Khi đó, **LPBI** sẽ hoàn lại cho **Người được bảo hiểm** 100% số phí bảo hiểm tương ứng với thời gian còn lại (thời gian còn hiệu lực bị chấm dứt) của Hợp đồng bảo hiểm (với điều kiện **Người được bảo hiểm** đã thanh toán toàn bộ phí bảo hiểm cho **LPBI**).
10. Nếu ngay trước thời điểm xảy ra tổn thất hay thiệt hại, tổng tài sản được bảo hiểm có giá trị lớn hơn số tiền bảo hiểm thì **Người được bảo hiểm** được coi như tự bảo hiểm cho phần chênh lệch và phải gánh chịu phần tổn thất theo tỷ lệ tương ứng. Trong trường hợp có nhiều hơn một hạng mục tham gia bảo hiểm, Điều khoản này sẽ được áp dụng một cách riêng biệt đối với từng hạng mục bị thiệt hại.
11. Nếu vào thời điểm phát sinh khiếu nại theo Bộ Hợp đồng bảo hiểm mà có bất kỳ một Hợp đồng bảo hiểm nào khác cũng bảo hiểm cho tổn thất, thiệt hại hay trách nhiệm đó thì **LPBI** sẽ không bồi thường nhiều hơn mức trách nhiệm theo tỷ lệ của **LPBI**. Tỷ lệ trách nhiệm bồi thường của **LPBI** trong trường hợp này được tính bằng Mức trách nhiệm của **LPBI** theo quy định trong Bộ Hợp đồng bảo hiểm chia cho tổng mức trách nhiệm của tất cả các Hợp đồng bảo hiểm cùng bảo hiểm cho tổn thất, thiệt hại hay trách nhiệm đó. Nguyên tắc bồi thường này được áp dụng riêng rẽ với từng hạng mục tài sản được bảo hiểm theo Bộ Hợp đồng bảo hiểm.
12. Trong trường hợp **Người được bảo hiểm** chết, nếu có tổn thất xảy ra thuộc trách nhiệm bảo hiểm, **LPBI** sẽ bồi thường cho đại diện của **Người được bảo hiểm** với điều kiện đại diện của **Người được bảo hiểm** phải thực hiện đầy đủ các điều kiện, điều khoản và điểm loại trừ của hợp đồng bảo hiểm này như **Người được bảo hiểm**.
13. Nếu những thông tin đề cập trong Giấy yêu cầu bảo hiểm hoặc những khai báo của **Người được bảo hiểm** không đúng sự thật về bất kỳ khía cạnh nào, hoặc nếu **Người được bảo hiểm** đưa ra bất kỳ khiếu nại có tính chất gian lận hoặc phóng đại hay phóng đại quá mức độ thiệt hại, hoặc nếu có sự khai báo sai lệch nào nhằm hỗ trợ cho những khiếu nại đó thì hiệu lực của bộ Hợp đồng bảo hiểm sẽ chấm dứt và **LPBI** sẽ không chịu trách nhiệm chi trả bất kỳ khoản bồi thường nào theo bộ Hợp đồng bảo hiểm;



*Handwritten mark*



14. Mọi tranh chấp giữa **Người được bảo hiểm** và **LPBI** liên quan đến Bộ Hợp đồng bảo hiểm nếu không giải quyết được bằng thương lượng sẽ đưa ra tòa án có thẩm quyền để giải quyết theo quy định pháp luật, trừ khi có thỏa thuận khác trong bộ Hợp đồng bảo hiểm.
15. Điều kiện tiên quyết để ràng buộc trách nhiệm bồi thường của **LPBI** là **Người được bảo hiểm** phải tuân theo và thi hành đúng các điều kiện, điều khoản và các điểm sửa đổi bổ sung của Bộ Hợp đồng bảo hiểm này và đảm bảo tính trung thực, chính xác của các lời khai và các câu trả lời trong Giấy yêu cầu bảo hiểm.

Quy tắc bảo hiểm này cùng Giấy chứng nhận bảo hiểm/Hợp đồng bảo hiểm, Sửa đổi bổ sung, Phụ lục Hợp đồng, Danh mục tài sản tham gia bảo hiểm và các tài liệu đính kèm là bộ phận cấu thành của Bộ Hợp đồng bảo hiểm được ký kết giữa **Người được bảo hiểm** và **LPBI** cùng các bên liên quan khác, nếu có. Và thuật ngữ "Bộ Hợp đồng bảo hiểm" dù được sử dụng ở đâu trong Quy tắc bảo hiểm này đều được hiểu là bao gồm cả Quy tắc bảo hiểm, Giấy chứng nhận bảo hiểm/Hợp đồng bảo hiểm, Sửa đổi bổ sung, Phụ lục Hợp đồng và Danh mục tài sản tham gia bảo hiểm và các tài liệu đính kèm. Bất kỳ một từ ngữ hay một thuật ngữ nào có giải nghĩa kèm theo ở trong một phần nào đó của Quy tắc bảo hiểm này hoặc trong các bộ phận cấu thành của Bộ Hợp đồng bảo hiểm, thì từ ngữ hoặc thuật ngữ ấy luôn mang nghĩa đó dù xuất hiện bất kỳ chỗ nào.